



PARL Statement in Solidarity with Panama land struggle

11th February, 2020: Today marks five years since the Cabinet Decision to release the Panama lands back to their original owners. In a Cabinet Decision on the 11th of February, 2015, the former government decided *“to release the land under the control of the Sri Lanka Air Force situated in Panama ... except for the 25 acres where some buildings are being constructed, to enable it to be distributed among the landless persons of the area.”*¹ To date, the order is yet to be implemented.

The people of the Sasthrawela and Ragamwela villages in Panama, Ampara district, having been forcibly evicted from their lands in 2010 (after the war), have been struggling to return to their homes ever since. A year after the end of the war, on the night of July 17, 2010, the villagers recount how a group of masked, heavily armed men with clubs and weapons entered Ragamwela, burned down seven huts and a local Buddhist Temple, and assaulted villagers. Villagers claim that the Air Force and the Special Task Force (STF), with the support of a former Pradeshiya Sabha Chairperson, (who allegedly had close links to the then Rajapaksa government,) was responsible for burning down their huts, and chasing them off their land. There were 75 and 34 families evicted from Sasthrawela and Ragamwela, respectively. As a result they have been living with host families, relatives and on rent for the past decade.

Responding to an appeal by the community, the Presidential Secretariat issued a letter on August 3, 2015 to the Ampara divisional secretary, identifying the 25 acres that would be retained by the Air Force. On August 24, the Secretariat requested that

¹ Office of the Cabinet of Ministers-Sri Lanka, Press briefing of Cabinet Decision, Release of Land and Property in the High Security Zone, February 11, 2015 - http://www.cabinetoffice.gov.lk/cab/index.php?option=com_content&view=article&id=16&Itemid=49&lang=en&dID=5948

remaining land be measured and returned to the community. But yet again, no progress was made.

Therefore, the people of Ragamwela forcibly entered their lands on March 26, 2016. The Pottuvil police and Lahugala divisional secretary attempted to stop the community from entering and thereafter from staying on, but the community was determined. The police then brought an interim order² from the Pottuvil Magistrate to evict the people. Two days later, the protesters challenged the order, and on March 30, the Pottuvil magistrate court ruled in favor of the community, and granted them the right to enter and remain on their land.³ Further, the court, in a written order, requested the authorities to survey the land and come to a resolution. However, on May 24, 2016, the Lahugala divisional secretary issued a letter to the residents demanding that they leave their lands. The villagers refused to do so. Instead, they started clearing their lands to rebuild their homes and to start their cultivation.

Currently, the people of Ragamwela who have forcibly returned to their own lands, continue to live in thatched huts. They have received no assistance from the government, and, the Air Force continues to reside in the vicinity and maintain control of the area, including entry points to the village. The Air Force has maintained that they are awaiting orders from Colombo to leave their lands, one of the community leaders said.⁴

While the State has appealed against the magistrate's order, the Ragamwela people have filed an additional case against nine state officials, demanding that the Cabinet Decision be implemented. The case is still ongoing.

To date, there is no confirmation from the Government about handing over the land legally to its original owners. No assistance has been provided to the Panama community, and they have received no compensation for a decade of displacement and loss of income. Prior to their displacement, the community relied on farming and fishing, but between 2010 and 2016, they have had no access to these livelihoods.

A decade since their forcible eviction from their homes, and five years following the Cabinet Decision to return to their lands, the people of Panama continue their struggle to go back home. **The People's Alliance for Right to Land (PARL) stand in solidarity with the displaced people of Panama, and reiterate their demand to the Government to implement the Cabinet Decision, remove the military from their lands, and allow them to return home.**

² Magistrate's Court of Pottuvil Case No. 8455/PC/09.

³ P.D. De Silva, "Govt. urged to return lands to people of Paanama," Daily Mirror, January 6, 2018, <http://www.dailymirror.lk/article/Govt-urged-to-return-lands-to-people-of-Paanama-143485.html>

⁴ Human Rights Watch, "Why can't we go home?" Military Occupation of Land in Sri Lanka (2018) - <https://www.hrw.org/report/2018/10/09/why-cant-we-go-home/military-occupation-land-sri-lanka>



පානම ඉඩම් අරගලය සමඟ සහයෝගය සඳහා වූ PARL ප්‍රකාශය

2020 පෙබරවාරි 11 : පානම ඉඩම් නැවත ඔවුන්ගේ මුල් අයිතිකරුවන්ට නිදහස් කිරීම වෙනුවෙන් වූ කැබිනට් තීරණය ගෙන වසර පහක් සිටී. 2015 පෙබරවාරි 11 වන දින පැවති කැබිනට් මණ්ඩල තීරණයක දී “ගොඩනැගිලි ඉදිවෙමින් පවතින අක්කර 25 ක් හැරුණු විට ප්‍රදේශයේ ඉඩම් නොමැති පුද්ගලයින් අතර බෙදා හැරීමට හැකිවන පරිදි, පානම පිහිටි ශ්‍රී ලංකා ගුවන් හමුදාවේ පාලනය යටතේ වූ ඉඩම් නිදහස් කිරීමට පසුගිය රජය විසින් තීරණය කරනු ලැබීය.”⁵

අම්පාර දිස්ත්‍රික්කයේ පානම ශාස්ත්‍රවෙල සහ රාගම්වෙල ගම්මානවල ජනතාව 2010 දී බලහත්කාරයෙන් සිය ඉඩම්වලින් ඉවත් කර (යුද්ධයෙන් පසු) නිබන්ධන අතර, එතැන් සිට ඔවුන් නැවතත් සිය නිවෙස් කරා යාමට අරගල කරමින් සිටිති. යුද්ධය අවසන් වී වසරකට පසු, 2010 ජූලි 17 වන දින, වෙස්මුහුණු පැළඳගත්, දැඩි ලෙස ආයුධ සන්නද්ධ පිරිසක් රාගම්වෙලට ඇතුළු වී, පැල්පත් හතක් සහ ප්‍රාදේශීය බෞද්ධ විහාරස්ථානයක් පුළුස්සා ගම්වැසියන්ට පහර දුන් අයුරු ගම්වාසීන් විසින් විස්තර කරයි. ගම්වාසීන් කියා සිටින්නේ ප්‍රදේශීය සභාවේ හිටපු සභාපතිවරයකුගේ (එවකට රාජපක්ෂ රජයට සමීප සම්බන්ධතා ඇති බවට චෝදනා ලැබූ) සහය ඇතිව ගුවන් හමුදාව සහ විශේෂ කාර්ය සාධක බලකාය (එස්.ටී.එල්) ඔවුන්ගේ පැල්පත්වලට ගිනි තැබීම සහ ඔවුන්ගේ ඉඩම්වලින් ඔවුන්ව පලවා හැරීම සඳහා වගකිව යුතු බවයි. පිළිවෙලින් ශාස්ත්‍රවෙල සහ රාගම්වෙල යන ගම්වලින් පවුල් 75 ක් සහ 34 ක් බැගින් ඉවත් කර තිබේ. එහි ප්‍රතිඵලයක් ලෙස ඔවුන් පසුගිය දශකය පුරා සන්කාරක පවුල්, ඥාතීන් සමඟ සහ කුලී නිවැසියන් ලෙස ජීවත් වී තිබේ.

⁵ අමාත්‍ය මණ්ඩල කාර්යාලය - ශ්‍රී ලංකාව, කැබිනට් තීරණය පිළිබඳ මාධ්‍ය සාකච්ඡාව, අධි ආරක්ෂිත කලාපයේ ඉඩම් හා දේපළ නිදහස් කිරීම, 2015 පෙබරවාරි 11 - http://www.cabinetoffice.gov.lk/cab/index.php?option=com_content&view=article&id=16&Itemid=49&lang=en&dID=5948

ප්‍රජාව විසින් කරන ලද අභියාචනයකට ප්‍රතිචාර දක්වමින් ජනාධිපති ලේකම් කාර්යාලය විසින් 2015 අගෝස්තු 3 වන දින අම්පාර ප්‍රාදේශීය ලේකම් වෙත ලිපියක් යවමින් ගුවන් හමුදාව විසින් රඳවා ගනු ලැබූ ඉඩම් අක්කර 25 ක් හඳුනා ගන්නා ලදී. අගෝස්තු 24 වන දින ජනාධිපති ලේකම් කාර්යාලය ඉල්ලා සිටියේ ඉතිරි ඉඩම් මැන බලා

නැවත ප්‍රජාවට ලබා දෙන ලෙසයි. එහෙත් නැවතත්, මෙතෙක් ඒ පිළිබඳව කිසිදු ප්‍රගතියක් අත්කර ගැනීමට නොහැකි වී තිබේ.

එබැවින්, 2016 මාර්තු 26 දින රාගම්වෙල වැසියන් බලහත්කාරයෙන් සිය ඉඩම්වලට ඇතුළු වූහ. පොතුච්ඡේ පොලිසිය සහ ලාහුගල ප්‍රාදේශීය ලේකම්වරයා විසින් ප්‍රජාව ඇතුළුවීම සහ ඉන් පසු ඒවායේ රැඳී සිටීම වැළැක්වීමට උත්සාහ කළ නමුත් ප්‍රජාව ඊට එරෙහිව අධිෂ්ඨාන සහගතව සිටිය හ. පසුව පොලිසිය විසින් ජනතාව ඉවත් කිරීම සඳහා පොතුච්ඡේ මහේස්ත්‍රාත්වරයාගෙන් අතුරු නියෝගයක් 6 ගෙනෙන ලදී. දින දෙකකට පසු විරෝධතාකරුවන් විසින් මෙම නියෝගය අධිකරණයේ දී අභියෝගයට ලක් කළ අතර මාර්තු 30 වන දින පොතුච්ඡේ මහේස්ත්‍රාත් අධිකරණය මගින් ප්‍රජාවට පක්ෂව තීන්දුවක් ලබා දී ඔවුන්ගේ ඉඩමට ඇතුළුවීමට හා රැඳී සිටීමට ඔවුන්ට අයිතිය ලබා දුන්නේය.⁷ තව ද, අධිකරණය විසින් ඉඩම මැන බලා විසඳුමකට පැමිණෙන ලෙස ලිඛිත නියෝගයකින් බලධාරීන්ගෙන් ඉල්ලා සිටියේ ය. කෙසේ වෙතත්, 2016 මැයි 24 වන දින ලාහුගල ප්‍රාදේශීය ලේකම් විසින් නිවැසියන්ට තම ඉඩම් අත්හරින ලෙස ඉල්ලා ලිපියක් නිකුත් කරන ලදී. ගම්වාසීන් එය ප්‍රතික්ෂේප කළහ. ඒ වෙනුවට ඔවුන් තම නිවෙස් නැවත ගොඩනඟා ගැනීම සහ තම වගාව ආරම්භ කිරීම සඳහා ඉඩම් එළි කිරීම ආරම්භ කළ හ.

මේ වන විට බලහත්කාරයෙන් තම ඉඩම් කරා ආපසු පැමිණි රාගම්වෙල වැසියන් තවමත් පැල්පත්වල ජීවත් වේ. ඔවුන්ට රජයෙන් කිසිදු සහයක් ලැබී නොමැති අතර, ගුවන් හමුදාව අඛණ්ඩව ඒ අවට පදිංචිව සිටිමින්, ගමට ඇතුළුවන ස්ථාන ඇතුළුව ප්‍රදේශයේ පාලනය දිගටම පවත්වාගෙන යයි. ඔවුන්ගේ ඉඩම් අතහැර යන ලෙස ඔවුන්ට කොළඹ සිට නියෝගයක් බලාපොරොත්තුවෙන් සිටින බව ගුවන් හමුදාව පවසන බව එක් ප්‍රජා නායකයෙක් පැවසීය.⁸

මහේස්ත්‍රාත්වරයාගේ නියෝගයට එරෙහිව රජය විසින් අභියාචනයක් ඉදිරිපත් කර ඇති අතර, කැබිනට් තීන්දුව ක්‍රියාත්මක කරන ලෙස ඉල්ලා රාජ්‍ය නිලධාරීන් තව දෙනෙකුට එරෙහිව රාගම්වෙල ජනතාව විසින් අතිරේක නඩුවක් ගොනු කර තිබේ. නඩුව තවමත් ඉදිරියට යමින් පවතී.

අද වන විටත්, ඉඩම නීත්‍යානුකූලව එහි මුල් අයිතිකරුවන්ට භාරදීම පිළිබඳව රජයෙන් තහවුරු කිරීමක් කර නොමැත. පානම ප්‍රජාවට කිසිදු ආධාරයක් ලබා දී නොමැති අතර, දශකයක් තිස්සේ අවතැන්වීම සහ ආදායම් අහිමිවීම වෙනුවෙන් ඔවුන්ට කිසිදු වන්දි මුදලක් ලැබී නැත. අවතැන්වීමට පෙර මෙම ප්‍රජාව ගොවිතැන සහ මසුන් ඇල්ලීම මත රැඳී සිටි නමුත් 2010 සහ 2016 අතර කාලය තුළ දී ඔවුන්ට මෙම ජීවනෝපායන් සඳහා ප්‍රවේශයක් නොතිබුණි.

බලහත්කාරයෙන් තම නිවෙස්වලින් ඉවත් කරනු ලැබ දශකයක් ගතවී ඇති අතර, නැවතත් සිය ඉඩම් ලබා දෙන බවට වූ කැබිනට් තීරණයෙන් වසර පහකට පසුවත් පානම ජනතාව සිය නිවෙස් කරා නැවත යාමට අරගල කරමින් සිටිති. ඉඩම් අයිතිය සඳහා වූ ජනතා සන්ධානය (PARL) පානම හි අවතැන් වූ ජනතාව සමඟ සහයෝගයෙන් කටයුතු කරන අතර, කැබිනට් තීරණය ක්‍රියාත්මක කිරීම, හමුදාව ඔවුන්ගේ ඉඩම්වලින් ඉවත් කිරීම සහ ඔවුන්ට නැවත සිය වාසස්ථානයකරා යාමට ඉඩ දෙන ලෙස රජයට කරන ඉල්ලීම යළිත් අවධාරණය කරයි.

⁶ නඩු අංක 8455 / පීසී / 09 පොතුච්ඡේ මහේස්ත්‍රාත් අධිකරණය.
⁷ පී.ඩී. ද සිල්වා, රජය පානම වැසියන්ට ඉඩම් ආපසු ලබා දෙන ලෙස ඉල්ලා සිටියේය, "ඩේලි මිරර්, 2018 ජනවාරි 6, <http://www.dailymirror.lk/article/Govt-urged-to-return-lands-to-people-of-Paanama-143485.html>
⁸ හියුමන් රයිට්ස් වොච්, "ඇයි අපිට ගෙදර යන්න බැරි?" ශ්‍රී ලංකාවේ හමුදාව විසින් ඉඩම් අත්පත්කර ගැනීම (2018)- <https://www.hrw.org/report/2018/10/09/why-cant-we-go-home/military-occupation-land-sri-lanka>



பாணம காணிப் போராட்டத்திற்கு ஆதரவாக PARL அறிக்கை

11 பெப்ரவரி 2020: பாணம காணிகளை அக்காணிகளின் உரிமையாளர்களுக்கே மீண்டும் வழங்கவேண்டும் என அமைச்சரவை தீர்மானித்து இன்றுடன் ஐந்து வருடங்கள் ஆகின்றன. 2015 ஆம் ஆண்டு பெப்ரவரி மாதம் 11 ஆம் திகதி எடுக்கப்பட்ட அமைச்சரவைத் தீர்மானத்திலே பாணமயில் விமானப் படையின் கட்டுப்பாட்டின் கீழ் இருந்த காணிகளை விடுவிப்பதென அன்றைய அரசாங்கம் முடிவுசெய்தது. சில கட்டிடங்கள் நிர்மாணிக்கப்பட்டு வந்த 25 ஏக்கர் காணிகள் இதில் உள்ளடக்கப்படவில்லை ஏனெனில் அதில் கட்டப்படும் கட்டிடங்களை பிரதேசத்தின் காணியற்ற நபர்களுக்கு விநியோகிப்பதற்காக⁹ ஆனால் இற்றைவரையில் இந்த உத்தரவு அமுல்படுத்தப்படாமலேயே உள்ளது.

அம்பாறை மாவட்டத்தின் சாஸ்திரவெல மற்றும் ராகம்வெல கிராம மக்கள் அவர்களின் வீடுகளில் இருந்து 2010 ஆம் ஆண்டு (யுத்தத்தின் பின்னர்) பலவந்தமாக வெளியேற்றப்பட்டனர். இவ்வாறு வெளியேற்றப்பட்ட நாளில் இருந்து இம்மக்கள் தமது காணிகளுக்கு மீண்டும் திரும்பிவருவதற்காகப் போராடி வருகின்றனர். யுத்தம் முடிவடைந்ததைத் தொடர்ந்து ஒரு வருடத்தின் பின்னர் 2010 ஆம் ஆண்டு ஜூலை மாதம் 17 ஆம் திகதி இரவு முகமுடியணிந்த நபர்கள் சிலர் ஆயுதங்களுடனும் பொல்லுகளுடனும் ராகம்வெல கிராமத்தினுள் நுழைந்து குடிசைகளையும் உள்ளூர் பௌத்த விகாரையினையும் எரியூட்டி கிராமத்தவர்களையும் தாக்கினர். முன்னாள் பிரதேச சபைத் தலைவரின் (அப்போதைய ராஜபக்ச அரசாங்கத்துடன் நெருங்கிய தொடர்பினைக் கொண்டிருந்தவராகக் குறிப்பிடப்படுபவர்) ஆதரவுடன் விமானப் படையினரும் விசேட அதிரடிப்படையினரும் இவ்வாறு எரியூட்டியமைக்கும் கிராமத்தவர்களை அவர்களின் காணிகளை விட்டுத் துரத்தியமைக்கும் பொறுப்பானவர்கள் என கிராம மக்கள் குறிப்பிடுகின்றனர். சாஸ்திரவெலயில் இருந்து 75 குடும்பங்களும் ராகம்வெலயில் இருந்து 34 குடும்பங்களும் வெளியேற்றப்பட்டன. இதன் விளைவாக இம்மக்கள் கடந்த 10 வருடங்களாக வேறு குடும்பங்களின் தயவிலும் உறவினர்களின் வீடுகளிலும் வாடகை வீடுகளிலும் வாழ்ந்து வருகின்றனர்.

⁹ அமைச்சரவை அலுவலகம் - இலங்கை, அமைச்சரவைத் தீர்மானம் பற்றிய பத்திரிகையாளர் மாநாடு, உயர்பாதுகாப்பு வலயத்திலுள்ள காணிகளையும் சொத்துக்களையும் விடுவித்தல், பெப்ரவரி 11இ 2015 - ராவி:..:ற்றற.உயடிநெவழகககைஉந.பழஎ.டம..உயடி..னெநஓிரி?ழிவழைழீஉழஅஉழவெநவெருநைநறீயசவலை உடநருனழீ16ருஐவநஅனழீ49ருடயபெழீநருனஐழீ5948

இதன் பின்னர், விமானப் படையினால் தொடர்ந்தும் கட்டுப்பாட்டில் வைத்திருக்கப்படவேண்டிய 25 ஏக்கர் காணிகளை அடையாளம் கண்டு ஜனாதிபதி செயலகத்தினால் அம்பாறை பிரதேச செயலாளருக்குக் கடிதம் ஒன்று அனுப்பிவைக்கப்பட்டது. எஞ்சியுள்ள காணிகள் அளக்கப்பட்டு சமுதாயத்தினரிடம் மீள

ஒப்படைக்கப்படவேண்டும் என ஆகஸ்ட் 24 ஆம் திகதி செயலகம் வேண்டுகோள் விடுத்தது. இருப்பினும் இற்றைவரை எந்த முன்னேற்றமும் எட்டப்படவில்லை.

இதனால் ராகம்வெல மக்கள் அவர்களின் காணிகளினுள் 2016 ஆம் ஆண்டு மார்ச் 26 ஆம் திகதி பலவந்தமாக நுழைந்தனர். இம்மக்களை வெளியேற்ற பொத்துவில் பொலிசாரும் லகுகல பிரதேச செயலாளரும் முயற்சித்தனர். ஆனால் இம்மக்கள் மறுத்துவிட்டனர். இம்மக்களை வெளியேற்றுவதற்குப் பொலிசார் பொத்துவில் நீதவானிடமிருந்து இடைக்கால உத்தரவினைப் பெற்றுக்கொண்டனர்¹⁰. இரண்டு நாட்களின் பின்னர் ஆர்ப்பாட்டக்காரர்கள் இந்த உத்தரவிற்கு எதிராக மனு ஒன்றினைத் தாக்கல் செய்தனர். மார்ச் 30 ஆம் திகதி உண்மையான குடியிருப்பாளர்களுக்குச் சார்பாகத் தீர்ப்பு வழங்கிய பொத்துவில் நீதவான் நீதிமன்றம் தமது காணிகளுள் நுழைந்து அதில் தொடர்ந்தும் வசிப்பதற்கான இம்மக்களின் உரிமையினை இம்மக்களுக்கே வழங்கியது.¹¹ நீற்றுதியான தீர்வினைக் காண்பதற்காக காணியினை அளவீடு செய்வதற்கு அதிகாரிகளுக்கு நீதிமன்றம் எழுத்துமூலமான உத்தரவினையும் வழங்கியது. இருப்பினும் 2016 மே 24 ஆம் திகதி லகுகல பிரதேச செயலாளரினால் இம்மக்களுக்கு வழங்கப்பட்ட கடிதத்தில் அவர்கள் தமது காணிகளை விட்டு வெளியேறுவேண்டும் என வலியுறுத்தப்பட்டிருந்தது. ஆனால் மக்கள் மறுத்துவிட்டனர். மாறாகத் தமது வீடுகளை மீளநிரமாணிப்பதற்காகவும் பயிர் செய்வதற்காகவும் இம்மக்கள் தமது காணிகளைத் துப்பரவு செய்யத் தொடங்கினர்.

தற்போது ராகம்வெல மக்கள் தமது சொந்தக் காணிகளுள் பலவந்தமாக நுழைந்து தமது குடிசைகளில் தொடர்ந்தும் வசித்து வருகின்றனர். இம்மக்களுக்கு அரசாங்கத்திடமிருந்து எவ்வித உதவியும் கிடைக்கவில்லை. மேலும் இக்காணிகளுக்கு அருகாமையில் விமானப் படையினர் தொடர்ந்தும் நிலைகொண்டுள்ளனர். கிராமத்தின் நுழைவிடம் உள்ளிட்ட பிரதேசத்தின் கட்டுப்பாட்டினையும் தம்வசம் வைத்துள்ளனர். தமது காணிகளை விட்டு வெளியேறுவதற்குத் தாம் கொழும்பில் இருந்து உத்தரவு வரும் வரை காத்திருப்பதாக விமானப் படையினர் குறிப்பிடுவதாகச் சமுதாயத் தலைவர்களில் ஒருவர் குறிப்பிட்டார்.

நீதவானின் கட்டளைக்கு எதிராக அரசு மேன்முறையீடு செய்துள்ள அதேவேளை, அமைச்சரவைத் தீர்மானம் அமுல்படுத்தப்படவேண்டும் என ராகம்வெல மக்கள் ஒன்பது அரசு அதிகாரிகளுக்கு எதிராக வழக்குத் தாக்கல் செய்துள்ளனர். வழக்கு இன்னும் நடைபெறுகின்றது.

இக்காணிகளை அவற்றின் உரிமையாளர்களிடம் சட்டபூர்வமாகக் கையளிப்பது தொடர்பில் அரசாங்கம் இற்றைவரை எவ்வித உறுதிப்படுத்தலையும் வழங்கவில்லை என்பதுடன் பாணம மக்களுக்கு இதுவரையில் எவ்வித உதவிகளும் வழங்கப்படவில்லை. ஒரு தசாப்த கால இடப்பெயர்விற்கும் வருமான இழப்பிற்கும் இவர்களுக்கு எவ்வித நட்டஈடும் வழங்கப்படவில்லை. இடப்பெயர்விற்கு முன்னர் சமுதாயம் பயிர்ச்செய்கையிலும் மீன்பிடியிலும் தங்கியிருந்தது. ஆனால் 2010 இற்கும் 2016 இற்கும் இடையில் இந்த வாழ்வாதாரங்களை இம்மக்களினால் அணுகமுடியவில்லை.

இம்மக்கள் அவர்களின் சொந்த நிலங்களில் இருந்து பலவந்தமாக வெளியேற்றப்பட்டு ஒரு தசாப்தமாகி விட்டது. இம்மக்களின் காணிகளை அவர்களுக்கே மீண்டும் வழங்கவேண்டும் என அமைச்சரவைத் தீர்மானம் எடுக்கப்பட்டு ஐந்து வருடங்களாகிவிட்டன. ஆனால் பாணம மக்கள் தமது காணிகளுக்குத் திரும்புவதற்காக இன்னும் போராடிக்கொண்டிருக்கின்றனர். காணி உரிமைக்கான மக்கள் கூட்டமைப்பு (PARL) இடம்பெயர்ந்த பாணம மக்களுடன் ஒன்றுபட்டு நிற்கின்றது. மேலும் அமைச்சரவைத் தீர்மானத்தினை அமுல்படுத்தவேண்டும், தங்கள் காணிகளில் இருந்து இராணுவத்தினை வெளியேற்றவேண்டும் மற்றும் தமது வீடுகளுக்குச் செல்லத் தம்மை அனுமதிக்கவேண்டும் என்று இம்மக்கள் அரசாங்கத்திடம் முன்வைக்கும் கோரிக்கைகளைக் காணி உரிமைக்கான மக்கள் கூட்டமைப்பு வலியுறுத்தி நிற்கின்றது.

¹⁰ பொத்துவில் நீதவான் நீதிமன்ற வழக்கு இலக்கம்: 8455.ஊ.09.

¹¹ ஊ. இந் சில்வா, “பாணம மக்களுக்குக் காணிகளை மீள வழங்கவேண்டுமென அரசாங்கம் வேண்டுகோள்” டெய்லிமீரர், ஜனவரி 6இ 2018இ அவை:“...நற்றறையடைலஅசைசமுச.ட.ம.யசவலைஉடந.புழவெரசபநன-வழ-சநவரச-டெயனெள-வழிநழிடந-ழக்யயயெஅய-143485.ாவஅட

